
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.546  79Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2023

CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 17/07/2023 
OBJETIVO: Realizar pericia de comparações .
Dr. HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR

Protocolo: 988218
PORTARIA N°. 1698/ 2023
DJAIR GARCIA LOPES 
MATRÍCULA: 57227568/1
CARGO: Motorista
RAFAEL GOMES PEREIRA
MATRÍCULA: 5958379/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 18/07/2023 
OBJETIVO: Realizar perícias.
Dr. HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
PORTARIA N°. 1704/ 2023
CRISTIAN DIOGO SARAIVA VASCONCELOS 
MATRÍCULA: 57196373/3
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
PABLO Y CASTRO 
MATRÍCULA: 5889186/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: JACUNDA - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 23/06/2023 a 24/06/2023 
OBJETIVO: Realizar perícia .
Dr. HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
PORTARIA N°. 1652/ 2023 
MATEUS CAVALCANTE DE OLIVEIRA 
MATRÍCULA: 5959973 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: PACAJÁ - PA
DIÁRIA: meia PERÍODO: 18/06/2023 a 19/06/2023 
OBJETIVO: Realizar remoção cadaverica .
Dr. HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
PORTARIA N°. 1276/ 2023 
HENRIQUE NAZARENO SANTOS LIMA
MATRÍCULA: 701017/2 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIA: 11 1/2 (Onze e meia) PERÍODO: 19/06/2023 a 30/06/2023 
OBJETIVO: Ficar a disposição .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 988221

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 242/23-GAB/DG/PCEPA DE 18 DE SETEMBRO DE 2023 
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019. 
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n°2023/1052430.
R E S O L V E: 
CONCEDER  10 dias de gozo de  férias a  servidora LIDIANE NASCIMEN-
TO GOMES, Gerente Regional de Criminalística, matrícula nº 5904054/3, 
no período de  20.09.2023 a 29.09.2023, transferidas pela PORTARIA 
N°264/22 de 06.09.2022, publicada no DOE n°35.108 de 08.09.2022. 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 18 de Setembro de 2023. 
CELSO DA SILVA MASCARENHAS 
Diretor-Geral

Protocolo: 987938
PORTARIA N° 243/23-GAB/DG/PCEPA DE 18 DE SETEMBRO DE 2023 
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019. 
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Memo. N°19/2023-G.I./PCEPA.
R E S O L V E: 
CONCEDER 15 dias de gozo de  férias ao  servidor WALDINEY BRANDÃO 
LOPES DE OLIVEIRA, Perito Criminal, matrícula nº 5832187/1, no período 
de  10.10.2023 a 24.10.2023, transferidas pela PORTARIA N°045/23 de 
07.02.2023, publicada no DOE n°35.284 de 09.02.2023. 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 18 de Setembro de 2023. 
CELSO DA SILVA MASCARENHAS 
Diretor-Geral

Protocolo: 987940

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 096/2018 
NÚMERO DO ADITIVO: 04º 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços nº 003/2018 Pre-
gão Eletrônico nº 020/2018 – DETRAN

PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o CONSÓRCIO EXAME PRÁTICO, inscri-
to no CNPJ n° 31.613.883/0001-39. 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O objeto do presente Termo Aditivo é a pror-
rogação, por até 12 meses, do prazo devigência, ou condicionado à con-
clusão do Processo nº606029/2023, nos termos do art. art. 57,II, §4º da 
Lei nº8.666/93.  
VALOR DO TERMO ADITIVO: Pelo presente Termo Aditivo, o valor global 
deste instrumento passará a ser o de R$38.976.399.90 (trinta e oito mi-
lhões, novecentos e setenta e seis mil, trezentos e noventa enove reais), 
e seu valor mensal passará a ser o de R$ 2.598,426,60 (dois milhões, qui-
nhentos enoventa e oito mil, quatrocentos e vinte e seis reais e sessenta 
centavos), em decorrência doacréscimo quantitativo do item do contrato, 
no valor total de R$ 7.795.279,80 (sete milhões,setecentos e noventa e 
cinco mil, duzentos e setenta e nove reais e oitenta centavos),correspon-
dente a 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicialmente contratado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
FUNÇÃO 6 Segurança Pública

SUBFUNÇÃO 125 Normatização e Fiscalização
126 Tecnologia da Informação

PROGRAMA 1508 Manutenção da Gestão
1502 Segurança Pública

PROJETO/ATIVIDADE
8238 Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação; Operacionalização das 

Ações De Fiscalização;Habilitação de Condutores de Veículos;8271
8273

GELEMENTO DA DESPESA 339040-06 Serviço de Tec. da Informação e Comunicação –Pessoa Jurídica

FONTE DE RECURSOS 01752000061 Recursos Proprios
02752000061 Recursos Proprios - Superavit

VIGÊNCIA: Início: 01/10/2023                         Término: 30/09/2024
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:  19/09/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
DIRETORA GERAL

Protocolo: 988439

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4352/2023-DAF/cgp, de 15/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001348;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de Santa Isabel do Pará no período de 17/09 à 07/10/2023, a 
fim de realizar atendimento na CRT designada.

nome matricula
Josedeque Sousa dos Santos 5880971/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4353/2023-DAF/cgp, de 15/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001417;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Mãe do Rio no período de 17/09 à 07/10/2023, a fim 
de realizar vistoria veicular na CIRETRAN DE MAE DO RIO.

nome matricula
Eliezer Souza de Oliveira 57175427/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4354/2023-DAF/cgp, de 15/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001386;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 15/09 à 09/10/2023, a fim de 
realizar atendimento e retaguarda de veículos na barreira de salinópolis.

nome matricula

Herbeth Luiz do Nascimento Dias 57175927/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


